
S tilhed er blevet en mangelvare, som 
stadig flere danskere efterspørger. I 
en hektisk hverdag er der ikke man-

ge stillesteder eller stilleperioder. Det får 
et stigende antal danskere til at opsøge 
stilheden – både i hverdagen og mere eks-
tremt ved at melde sig på silent retreats, 
tage på retræter, besøge refugier og melde 
sig på kurser i stilhed.

Ingrid Ortmann, psykolog og forfatter til 
flere bøger om stilhed, forklarer den øgede 
interesse med, at et voksende antal men-
nesker oplever, at de bliver syge og ned-
trykte af konstant at være på. Der er ifølge 
psykologen en stigende ubalance mellem 
det uadvendte og »larmende« liv og det 
enkelte menneskes behov for stilhed i 
omgivelserne (ydre stilhed) og fraværet af 
forstyrrende tanker (indre stilhed:  

»Det er først nu, vi begynder at få øj-
nene op for, hvad det moderne menneske 
har brug for. Balancen mellem fuld fart 
frem og tid til stilhed og fordybelse er for 
mange mennesker vokset helt skæv. Så 
meget, at mange har glemt, hvad stilhed 
er. Ydre stilhed er første skridt til at opnå 
indre ro og stilhed. Hvis du opholder dig i 
et hus eller et sted, hvor der er stille, stem-
mes dit sind mod ro og fred.

Når du er stille indeni, møder du dig 
selv. Det, du kan møde, når du er stille, er 

din kreativitet. Du møder her din indre 
stemme, der fortæller dig, hvad du har 
brug for, og hvad du ikke har brug for. Du 
kommer desuden i kontakt med din op-
rindelige følelse af glæde og fred, for i fra-
valget af de udadvendte og forstyrrende 
tanker, ligger kimen til fred og kærlighed, 
som er de to følelser, flest mennesker ef-
terspørger og længes efter.« 

Ingrid Ortmann advarer mod at tro, at 
stilhed er noget, man opnår ved at læse et 
par bøger om stilhed eller meditation, tage 
på et enkelt silent retreat eller kurophold 
en forlænget weekend: »Der findes ikke 
noget quick fix, når det gælder stilhed. 
Hvis oplevelsen af indre stilhed skal være 
en varig del af livet og netop skabe en ny 
balance mellem udadvendt aktivitet og in-
dre stilhed, kræver det daglig træning og 
fravalg af det, der skaber ubalancen, ellers 
har stilheden ikke mange chancer.«

SOCIOLOG EMILIA VAN HAUeN forkla-
rer vores akutte mangel på stilhed med, 
at vi lever i en verden præget af »visuel 
trængsel«, konstante indtryk og krav om 
at forholde os til alt og alle. Vi skal tage 
stilling til OL, til Jeppe Kofod, kyllingen i 
køledisken, børnenes klasselærer, karri-
eren og vennernes liv.

»Man må ikke bare melde sig ud og sige: 

»Det har jeg ingen mening om. Det ved jeg 
ikke noget om...« Alt skal der tages stil-
ling til. Både på et indre og ydre plan. Det 
er der flere og flere danskere, der vender 
sig imod. De vil ikke kun leve et »ON-liv«, 
de vil også have »OFF-perioder«, hvor der 
ikke skal ske noget.« 

Fremtidsforsker Anne-Marie Dahl fra 
virksomheden Futuria, er enig i, at stil-
hed er en mangelvare og dermed en ef-
terspurgt luksus for stadig flere danskere. 
Hun kalder behovet for stilhed for en af 
tidens »nye store modtrends«, men det er 
også en skræmmende følelse for mange, 
påpeger fremtidsforskeren:

»Det er svært at være stille i et samfund, 
der kører på højtryk. Det kræver mod at 
trække stikket ud, når alle andre »larmer« 
videre. Angsten for at vågne op og opdage, 
at toget er kørt, ligger latent hos mange 
mennesker – især på arbejdsmarkedet, 
hvor man hele tiden skal være tilgængelig 
og omstillingsparat. Men ikke desto min-
dre vil flere mennesker i fremtiden stå af 
toget for en periode og så komme tilbage 
igen, der hvor de gerne vil være,« vurderer 
Anne-Marie Dahl. 

chr@berlingske.dk

Danskerne køber sig til

Klostre, refugier, retræter, silent retreats... Antallet af udbydere, der tilbyder stil-
hed, vokser kraftigt i disse år. Et stigende antal danskere søger roen og tiden til 
fordybelse disse steder. Eksperterne kalder det en reaktion på det travle hverdags-
liv og en længsel efter »indre ro«, men advarer samtidig mod at tro, at et enkelt 
kursus er nok. 
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Stille steder i Danmark

Udbydere af stilleseminarer

- Bo Heimann. Arrangerer Silent Retreat 
den 18-21. september i Langebæk, Sydsjæl-
land, læs mere: www.boheimann.com

Sofia Manning. Arrangerer Silent Retreat 
den 23-25. maj i Ebletoft, læs mere: www.
sofiamanning.com/silentretreat

 Janni Vindelev. Arrangerer Silent Retreat 
den 26-28. maj på Sydfyn, læs mere: www.
vindelev.com

Retræter i Danmark. Der er cirka 15 re-
træte-arrangører i Danmark, der har specia-
liseret sig i dage i fuldkommen stilhed. Ofte 
med en kristen tilgang til stilhed. Kurserne 
varierer i længde og indhold alt efter ar-
rangøren. På hjemmesiden: www.retraete.dk 
kan man læse mere om de enkelte retræter.

Badehoteller, Bed &  
Breakfast, Kursteder

Melsted Badehotel, Bornholm,  
læs mere: www.melsted-badehotel.dk

Svinkeløv Badehotel, Fjerritslev,  
læs mere: www.svinkloev-badehotel.dk

Damnegården, Møn,  
læs mere: www.dammegaarden.dk

Villa Fjordhøj, Skælskør,  
læs mere: www.villafjordhoej.dk

Refugier (klostre)
Løgumkloster i Sønderjylland.  

I smukke omgivelser i Sønderjylland ligger 
dette refugium, der tilbyder både studie-, 
rekreations- og »roligdage«. Klosteret er 
åbent hele året. Prisen varierer, men regn 
med cirka 650 kroner pr. døgn. Læs mere 
på www.loegumkloster-refugium.dk 

Ørslev Kloster 
Klosteret mellem Skive og Viborg er et 
stille sted i sig selv. Det smukke kloster er i 
dag et refugium med en særlig atmosfære. 
Bag de tykke mure er der otte værelser, 
hvor forfattere, komponister, forskere, 
studerende og kunstnere kan få ro til at 
fordybe sig i en opgave. Læs mere på 
www.oerslev-kloster.dk

Hald Hovedgaard ved Viborg  
Også kaldet Det Danske Forfatter- og 
Oversættercenter. Alle, der har fået udgivet 
mindst én bog, kan opnå et arbejdsophold 
her. Der er tre former for arbejdsophold 
på Hald:  
– I hovedbygningen (1–4 uger, i fire perio-
der af året), i kapellet (1–4 uger, hele året), 
i Smedehuset (1–3 måneder, hele året)  
Det er gratis at bo på Hald, men alle gæ-
ster på arbejdsophold sørger selv for kost. 
Refugiet har alle moderne faciliteter. Man 
skal indsende en ansøgning for at komme 
i betragtning til en plads. Læs mere på 
www.haldhovedgaard.dk 

Klitgården Refugium ved Skagen  
Blev opført i 1914 af den daværende kong 
Christian den 10. som privat feriebolig 
for den kongelige familie. Efter dronning 
Alexandrines død gik huset i arv til den 
kongelige familie, indtil det i 1997 blev 
solgt til Klitgården Fonden og omdannet 
til et arbejdsrefugium for kunstnere, viden-
skabsfolk og ph.d.-studerende. Der kan bo 
cirka 15 personer på Klitgården. 
Læs mere på www.klitgaarden.dk 

Kilde: Bogen »Stilhed« af Vibe Nørgaard og 
Ingrid Ortmann samt diverse hjemmesider 
(se tekst)

»

STILHED
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